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Karolis Vairas.

Apie Viso Pasaulio Lietuvių
Sąjungą.

Užsienis domisi Klaipėdos hitlei-ininku byla

Šitokį dalyką organizuoti siūlo 
mums Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti per savo sekretorių p. Petrą Ru- 
secką (žiūr. jo knygelę «Užsienio Lie 
tuviai»). Viso pasaulio lietuvių sąjun
gai pradžią turėtų duoti viso p ;saulio 
lietuvių kongresas.

šie klausimas, kaip manoma, jau 
esąs pribrendęs, nors ir jis, kaip ir pa 
ties kongreso klausimas, nėra naujas 
ir nežinomas. Kitų tautų žmonės turi 
tokias draugijas—sąjungas ir veiklius 
jų centrus, ginančius tų tautų išeivių 
interesus.

Nebūtų, rodos, reikalo kalbėti apie 
organizacijos reikšmę, apie jos vaidme
nį ne tiktai atskirų bendruomenių, bet 
ir tautų gyvenime. Tą klausimų ge
riausiai supranta musų išeiviai, ypatin
gai Amerikos lietuviai, užauginę savo 
milijonines organizacijas, susivienijimus 
vien tiktai savo jėgomis, sumanumu ir 
lėšomis ir lig šiol išlaikę tūkstančius 
įvairių savo draugijų, šimtus parapijų, 
daug įvairių kultūros ir švietimo įstai
gų. Reikia tiktai stebėtis, kad jie nie
ko panašaus nėra dar įsteigę Lietuvoje 
kur vis tiktai nemaža jų apsigyveno 
po kayo.

Kad tokios draugijos reikalingumas 
yra pribrendęs, nereiktų įrodinėti. Or 
ganizuotų žmonių balsas ir namie ir 
užsieniuose yra svaresnis ir svarbesnis 
Tai yra jėga ir priemonė dideliems su 
manymams ir darbams nuveikti. Gali 
būti tik klausimas, kaip tokią sąjungą 
įsteigti, kokius duoti jai pamatus, kad 
jie būtų ir lankstūs, ir tikslūs ir tvirti 
kad sąjunga galėtų išsilaikyti ir veikti.

Man rodos, kad sąjungos įsteigi 
mui reikalingas iš anksto apgalvotas 
planas ir aiškiai nustatytos veikimo gai 
rėš. Kaip buvo pasakyta 9‘raipsnyje 
apie pasaulio kongresą, jis turėtų ap
tarti įvairius išeivijos klausimu#, ir pa
tiekti savo pageidavimus, o ^ąjunga, 
kaipo vykdomasis organas, tuos-kongre 
so pageidavimus vykintų, eidauia ben
dromis jo direktyvomis ir instrukcijo
mis. Svarbu tik, kad pati sąjunga bū 
tų lanksti, kad jos centras būtų auto
ritetingas.

Galima būtų tokios sąjungos orga
nizavimą pravesti ir šitokiu būdu. Ats
kiro kurio nors krašto lietuviai suda
ro savo draugiją, ar jau' esančių ten 
draugijų centrą. Visų kraštų draugijos 
per savo atstovus sudaro vyriausią tų 
draugijų tarybą, kuri visur gelėtų kal
bėti viso pasaulio organizuotų lietuvių 
vardu. Tokios vieno krašto draugijos 
steigimo idėja buvo kilusi Amerikoje

po karo — tai buvo sumanymas steig
ti Lietuvos Piliečių Sąjungą Amerikoje. 
Ji būtų daug darbo nudirbusi ir daug 
naudos davusi taip Lietuvai, taip ir 
Amerikos lietuviams, jei tų laikų aplin 
kybėmis būtų buvęs reikalingas Lietu 
vos valdž’os žmonių pritarimas jai įkūr 
ti.

Tokie centrai įvairiuose kraštuose, 
kaip ir žinomi kitataučių (anglų domi
nijose ir kolonijose), vadinami «Board 
of Deputies», visur galėtų prižiūrėti mū 
sų išeivių ekonominius ir kulturinius 
reikalus, galėtų tarpininkauti rimtes
niais ir stambesniais atsitikimais tarp 
išeivių organizacijų ir Lietuvos valdžios 
organų, galėtų ginti jų interesus tokiais 
atvejais, kur mūsų diplomatiniai ir kon 
sulariniai atstovai negalėtų mūsų išei 
viarns padėti, ar kur toki pagalba išei
nu iš jų kompetencijų rybų.

Tų atskirų kraštų lietuvių centrai, 
arba tarybos, sudaro vyriausiąją tarvbą 
veikiančią artimame kontakte su Drau 
g’ja Užsienio Lietuviams Remti ir vei
kiausiai turėtų reziduoti Lietuvoje, prie 
mūsų taitos kultūrinio centro.

Toki sąjunga, Idėjiniu atžvilgiu, 
reikalinga ir įsteigti ją nebūtų didelių 
sunkenybių, tik kaip reikia prie to 
praktiškai prieiti? Nereikia užmiršti, 
kad negyvename pasiaukojimo laikais, 
— žmonės, priklausydami kokiai nors 
sąjungai ar draugijai ir mokėdami jai 
mokesčius, privalo turėti iš jos tam tik 
rą naudą. Kaip ir kokia forma galima 
būtų tai išrišti, reiktų palikti diskusi
joms ir praktiškai prityrusiai amerikie 
čių inicijatyvai.

* . ♦

Lietuvoje jaunavedžiai turės tikrin
ti sveikatą.

Neseniai Kaune buvo suvažiavę 
visos Lietuvos gydytojai, kurie svarstė 
įvairius medicinos klausimus. Tarp 
kitų klausimų gydytojai apsvarstė ir 
nutarė, kad silpnapročiai, nepagydomi 
alkoholikai, recidivistai ir kiti panašūs 
pakrikeliai būtų sterelizuojami. Be to, 
nutarta, kad būtų einame prie nemoka 
mos medicinis teikimo'visiems gyvento 
jams. Pareikštas nusistatymas, kad 
prieš jungtuves jaunasis ir jaunoji iš
siimtų sveikatos liudijimus, be kurių 
nebūtų duodamas šliūbas.
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Anglijos, Prancūzijos, Italijos, Vo
kietijos, Čekoslovakijos, Austrijos ir ki
tų valstybių žymesnieji laikraščiai at 
siuntė į Kauną specialius savo kores
pondentus sekti ir aprašyti Lietuvos ka 
riuomenės teisme svarstomą didžiulę 
Klaipėdos hitlerininkų bylą. Dabar jau 
įvairiuose reikšmingose Europos laikraš 
čiuose spausdinami platūs pranešimai 
apie Lietuvą, klaipėdiškių hitlerininkų 
priešvalstybinį veikimą ir jų bylą. Iš
skyrus vokiečių spaudą, visur kitur dc; 
darnieji aprašymai pasižymi nešališku
mu bei teisingumu. Dažnai pabrėžiama 
kad Klaipėdos hitlerininkai veikę labai 
panašiai, kaip Austrijoje ir būtų galėję 
priversti prie kraujo pralėjimo ir taikos 
suardymo, kaip tat atsitiko Austrijoje. 
Prancūzų laikraščiuose ta proga pažy

mima, kad vokiečiui nebuvo ramūs ir 
nebus, jie kibo į Austriją, dabar kimba 
į Klaipėdą, vėliau puls lenkų Sileziją 
bei Kitus kraštus. Todėl Lenkija esą 
negudriai elgiasi, susidėdama su vokie
čiais, nuo kurių gali labai nukentėti. 
Tuo tarpu Lietuva, atkakliai stodama į 
kovą prieš vokiečius smurtininkus susi 
ras sau kitose valstybėse užuojautos 
bei paramos ir sudariusi su savo Pabul 
tijo kaimynais santarvę sugebės apgin
ti savo teisę nepriklausomam gyveni 
mui.

Užsienių laikraščiai pabrėžia, kad 
Lietuva, kovodama su vokietininkais, 
kartu gina ir kitų Pabaltijo valstybių 
interesus, o kartu ir bendrai kovoja už 
taikos išlaikymą Rytų Europoje.

Tsb.

Revoliucija Urugvajuje.
Urugvajaus policija susekė opozi 

cinių partijų sąmokslą prieš dabartinę 
vyriausybe. Opozicijos partijų vadai 
ruošė slapta sukilimą, kurio tikslas 
buvo nuversti prezidento Gabriel Te
rra vyriausybę. Revoliucinis judėji
mas kilo tuo laiku, kada prezidentas 
Terra buvo išvykęs iš Montevideo. Ne
žiūrint policijos bei kariuomenės dalių 
aktingų priemonių, revoliucinis judėji

mas, ypač provincijoj, greitai išsiplėtė. 
Tarp sukilėlių ir vyriausybės kariuo
menės bei policijos įvyko smarkių susi 
rėmimų, per kuriuos Žuvo daug žmo
nių. Taip pat labai daug sužeistų.

Paskutinės žinios iš Montevideo 
praneša, kad revoliucinis judėjimas 
jau baigiamas malšinti. Daugybę revo 
liucijos vadų suimta. Kiti pabėgo į Ar 
gentinos bei Brazilijos teritorijas.

Amerikos senatas atmetė įstojimo i Tarptau
tini Tribunolą projektą.

Amerikos Jungtynių Valstybių se
natas atmetė projektą, kuriuo buvo ma 
noma įstoti Amerikai nariu į Tarptauti 
nį Hagos Tribunolą. Šis Amerikos se 
nato žygis padarė didelį siurpryzą Eu 
ropos politiniuose sloksnicos, nes dau
gumos politikų buvo manoma, kad se 
natas projektą tikrai priims ir Ameri

ka jutos narių į Hagos Tribunolą. Bu 
vo manoma, kad Amerika vėliau įsto
sianti nariu ir į Tautų Sąjungą. Da
bar atmetus senatui šį projektą beveik 
neliko vilties, kad Amerika greit įstos 
į Tautų Sąjungą. Iš visa ko matyti, 
kad Amerika laikosi nuošaliai nuo Eu 
ropos valstybių politikos.

Priešingi santikiu užmesgimui su Sovietais.
Pastaruoju-laiku Brazilijoj iškeltas 

klausimas užmegsti artimesnius preky 
binius ir diplomatinius santikius su So 
vietų Rusija. Manoma, kad Rusijoj ga 
Įima būtų rasti naują, nors ir nedidelę 
rinką kavai ir kitiems Brazilijos gami
niams. Šis klausimas gyvai gvildena
mas vietos spaudoje. Dauguma žymes
nių dienraščių smarkiai kritikuoja ‘šį 
projektą ir nurodo, kad santikiu užmes 
girnas su Sovietais netik nebūtų nau
dingas Brazilijai, bet dar pražūtingas. 
Daugelis žymių politikų taip pat yra 
priešingi šiam projektui. Vienas žy
mus Brazilijos žurnalistas rašo, .kad 
Brazil)jâ jokių būdų negali šį. pręjoktą 
priimti, nes tuo pačiu bus atidnrorhos

■ i '
durys komunistiniai propagandai, kuri 
ir taip jau skaudžiai atsiliepia ir dėl 
kurios jau įvyko keletas kraujo 'pralie
jimų, kaip S. Paulo ant Largo da Sė, 
Itajubà ir kitose vietose.

( ( .1/1 ■ 7
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Suimti komunistai Vengrijoje.

Sąryšy su ekstremhtų vado Ma- 
thià Rakossy suėmimu, Vengrijos u ko
munijai suruošė protesto dsmonstraci 
ją. Policija enėniė septyniohką komu- 

| nistų. Kiti astuoni komunistai pubėtro.
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du šūvius, kurio direktoriui pataikę i
galvą. Tas sukniubo vietoj.

Subėgus į vietą daugiau žmonių 
policijai, piktadarys matydamas, kad 
nepaspruks, pats nusišovė. Pasirodė, 
kad tai būta tarnautojo Stumbro, kuris 
buvęs skolingas bankui apie 400 litų. 
Jų jis nenorėjęs grąžinti, o direktouius 
įspėdavęs, kad grąžintų.

Lakūnas Vaitkus išlaikė tolimo 
skridimo egzaminus.

Amerikos lietuvių laikraščiai pra
neša, kad lakūnas Vaitkus išlaikė val
džios reikalaujamus tolimojo skridimo 
egzaminus ir gavo leidimą tolimiems 
skridimams. Dabar lakūnas yra grįžęs 
į Kohlerj, Wis, kur toliau rengia «Li 
tuanicą II» tolimam skridimui. Gautas 
ir lėktuvui leidimas. Kada «Lituanica 

[II» bus galutinai parengta skridimui į 
'Kauną, ją dar kartą valdžios atstovai 
peržiūrės ir patikrins.

Paskelbtas valstybės gynimo 
įstatymas.

• Vyr. Žiniose, paskelbtus valsty
bės gynimo ir kariuomenės vadovybės 
Įstatymas. Juo sudaroma Valstybės 
Gynimo Taryba. Tarybos pirmininkas 
ir vyriausias ginkluotų pajėgų virši
ninkas yra Respublikos Prezidentas. 
Valstybės Prezidentas skelbia mobiliza 
ciją ir demobilizacija, Įsako Kariuome 
nės Vadui pradėti veiksmus, jei prie 
šas pultų valstybę, skiria kariuom. vir 
šininkus pulko vado ir aukštesniųjų 
vadų teisėmis, priima karininkus i tar 
nybą, tvirtina statutus ir t. t.

Gynimo Tarybą sudaro:

pirmininkas — Resp. Prezidentas, na
riai — Ministeris Pirmininkas, Krašto, 
Užsienių, Finansų ir Vidaus Reikalų 
ministeriai, Kariuomenės Vadas ir Ka
riuomenės Teikimo Viršininkas. Ka- 
tiuom. Vadas yra Valstybės Gynimo 
Taryboje referentas. Tarybos nutari
mai vykdomi juos patvirtinus Resp. 
Prezidentui.

L etavos meno paroda Maskvoje.

1935 metų sausio mėn. pabaigoje 
Maskvoje ruošiama didelė Lietuvos me 
no paroda. Apie 40 Lietuvos žymes 
mųjų visų krypčių dailininkų i «statys 
parodoje apie 300 savo kūrinių: tapy
bos. skulptūros, grafikos ir dekoracijos 
darbų. Paroda truks apie mėnesį lai
ko Jos organizavime tarpininkauja 
Lietuvos užsienių reikalų ministerija. 
Lietuvos menas jau yra gerai paūgėjęs, 
tai, tikimasi bus Maskvoje gražiai pasi 
rodyta.

Tab.

Lietuva apskųs Vokietiją Tautų Są
jungai.

Kaune kalbama, kad jau yra pa
kankamai medžiagos apskųsti Vokieti
ją, pagal Versalio sutarties 11 straips
ni, už sudarymą pavojaus taikai. Visa 
varoma paskutiniu laiku agitacija prieš 
Lietuvą ir aiškus Vokietijos įsikišimas 
į Lietuvos vidaus reikalus bei kursty
mas gyventojų prieš vyriausybę, suda 
ro rimtą pavojų Europos taikai.

Tsb.

1935 m. Kaune bus Pasaulinis Lie
tuvių Kongresas.

1935 m. vasario mėn. gale Draugi 
jos užsienio lietuviams remti pirminio 
kas adv. Rap. Skipitis vyksta trims 
mėnesierns į Jungtines Amerikos Val
stybes. Jo kelionės tikslas yra susipa
žinti su lietuvių kolonijomis Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse ir galutinai susi
tarti dėl pasaulinio lietuvių kongreso, 
kurį manoma sušaukti Kaune 1935 m. 
rugpjūčio pabaigoje.

Tsb.

Nušovė Tauragės kred. bankelio 
direktorių.

Laikraščiai praneša, kad Taura 
gėj įvyko kruvinas įvykis. | vietos kre 
dito bankelio direktorių Alminauską,

Įstatymas toliau nurodo, kokias: 
turi teises ir vykdo, pareigas Krašto j 
Aps. Ministeris. JĮ pavaduoja Minist. 
Pirmininkas arba jo skiriamas mlniste 
ris. Kr. Aps. Ministeriui betarpiškai 
priklauso Kariuom. Vadas, Kariuom. 
Tiekimo Viršininkas, Kariuomenės Teis 
mo pirmininkas, prokuroras ir M-jos 
juriskonsultas.

Patariamasis prie jo organas yra

Karo Taryba

Ją sudaro Kr. Aps. Ministeris, 
Kariuomenės Vadas, Tiekimo Viršinin
kas, taip pat jos posėdžiuose dalyvauja 
Kr. Aps. Ministério Įsakymu 1 divizijos 
vadas.

Kar. Vadas, be kitų darbų, taip 
pat tikrina tautos pasirengimą mobili 
zacijai ir karui, tvarko atsargos karių 
mokymą ir piliečių rengimą karui. Jo 

1 priklauso Tiekimo Viršininkas, Ginkla
vimosi Viršininkas, Kariuom. Intenden 
tas, Butų Skyriaus Viršininkas, Karo 
Sanitarijos ir Veterinarijos Viršinin
kai.

Pagyvėjo linų eksportas.

Įvedus naują prekybos tvarką ir 
visą linų prekybą paskirsčius rajonais, 
labai pagyvėjo linų eksportas (išveži
mas). Vien per Joniškį šį mėnesį linų 
pluošto jau eksportuota apie 100 vago
nų.

Klaipėdos Sov. Konsulatas Pakeltas 
Į Generalinį.

Sov. Rusiją savo konsulatą Klai
pėdoje pakėlė į generalinį konsulatą. 
Generaliniu konsulu skiriamas dabarti
nis konsulas Klaipėdoj J. M. Terleckis. 
Tuo bus sustiprinti ekonominiai santy
kiai tarp Lietuvos ir Sov. Rusijos.

Dar 50.000 centu, javų bus išsiųsta 
į užsieniu?.

Po Kalėdų vėl prasidėjo javų pa
krovimas į laivus Klaipėdos uoste. Dar 
šiomis dienomis apie 50.000 centn. bus 
išsiųsta javų į Daniją, Angliją, Belgiją 
ir kaip įvairius kraštus. Javai siunčia 

mi ir šiomis dienomis didelis kiekis 
buvo pasiųstas į Austriją.,

Teisiamojo von Zaso nuotykis 
Kaune.

Vokietininkų byloje teisiamasis 
pastorius von Zosas, vienas iš vokieti
ninkų vadų, gruodžio 21 d. visą vaka 
rą girtavo. Kai išėjo iš restorano, jau 
nebegalėjo paeiti. Policija jj rado su
smukusį šaligatvėje. Mane, kad nusi 
nuodijęs. Buvo iškviestas greitosios 
pagelbos automobilis ir juo «radinys» 
nugabentas miesto ligoninėn, kur paais 
kėjo, kad vou Sass ne nusinuodijęs, bet 
nusigėręs- Kaip tokiam miesto ligoni- 
nėję buvo suteikta atatinkama pagalba 
ir jis perduotas policijai. Taip dabok
lėje ir baigė nakties dalį. Tai buvo 
po to, kai ketvirtadienį teisme jis aiški 
nosi, ypač pabrėždamas, kad Klaipėdos 
kraštan norėjęs nešti tikrą vokišką ku- 
tūra...

Zasas iki teismo sprendimo už užs 
tatą yra laisvas, todėl pasitaiko su juo 
nuotykių.

Pašto ženklų byla vasario 18 d.

Kauno apygardos teismo pirminin 
kas paskyrė pašto ženklų išnikvojimo 
ir klastojimo bylą .vasario 18 d. Svar 
blausias kaitinamasis byloje yra buvęs 
pašto valdybos direktorius Adolfus 
Sruoga.

Ž. Ú. ministerija sumažino tarnau
tojus.

Prie žemės tvarkytojų apygardų 
buvo po keletą likvidatorių. Jie tvar
kė nusavintus ir žemės reformos prte- 
žiūroh paimtus dvarus ir šiaip žemės 
plotus. Dabar jų darbai jau visai su
mažėjo, todėl ministerija apie 50 likvi 
datorių vietų nori visai panaikinti.

Skaityk ir Platink
„METUVI“

Ed. Pažėra.

KOLONIZACIJA.
(tąsa)

— Na, jeigu senjoras taip manai, 
tai ką gi aš galiu padaryt. Aš pats 
tų rusų asmeniškai nepažįstu, bet man 
rekomendavo susipažinti su jų gyveni
mu senjoras Cresconcio Vasconcelloe.

Dabar s-ras Albano iš karto su
minkštėjo ir parodė, nupasakojo kelią.

Pradžioje kelias vedė per gany- 
klas, kuriose augo sausa, šiurkšti žolė. 
Didžiuliai plotai aptverti spygliuota 
viela. Kur-ne-kur ganosi viens kitas 
gyvulys. Už kokio kilometro ganyklos 
pasibaigė, prasidėjo kiūmai ir žmonių 
sodybos. Sutikau seną kaipyrą (kai 
mietį), kuris su točkele vežėsi sau iš 
miško malkų. Pradėjom kalbėtis. Pa 
sirodo žmogelis prastas ir kvailas. Pa
prastai, kai brazilai nori ką nors kvai
liu pavadinti, jie sako: «kaipyra». Apie 
kaipyras, jų kvailumą brazilai turi dau 
gybę anekdotų. Vienas jų pasakoja, 
kaip kaipyras pirko bondę (elektros 
tramvajų). Kaipyras atiyko pirmą 
kartą j miestą. Labai jam patiko bon 
dė. Važiuoja jis ir stebisi, kad nei ar 
kliu, nei būrų (asilų) nei jaučių tokiam 
vežimui traukti nereikalinga. Greta 
sėdėjęs žulikas. Jis supratęs kaipyro 
kvailumą pasiūlė jam bondę iš jo nu
pirkti. Kaipyras nudžiugo, manyda
mas gerą biznį padaryti. Žulikas pa
prašė tik 60 milreisų. Kaipyras aps
kaičiavo, kad tai labai pigu, nes už 
būrą, reikia mokėti 2 — 300 milreisų.

Tuoj sumokėjo pinigus ir važiuoja, lyg 
ponas. Privažiavus kitą stotį, įlipo nau 
jų keleivių. Kaipyras pats norėjo iš 
jų rinkti pinigus. Kilo ginčai. Kaipy 
rui tik policijoj išaiškino apgavimą.

' Taigi, ir šitas mano sutiktas kai 
pyras pasirodė apykvailis ir nieko apie 
rusus nežino. Greit paprašė «dnzen- 
tou» (200 reisų) degtinės stikliukui nu
sipirkti. Daviau pušį milreiso. Labai 
nudžiugo, ėmė dėkot, pavadino mane 
daktaru ir skubiai ėmė pasakot apie 
visus savo kaimynus, bet apie rusus 
nieko. Matydamas, kad iš jo nieko ne 
sužinosiu, einu toliau. Prieinu ūkį. 
Atsistoju prie vartų ir imu delnais plo 
ti, bet niekas neatsiliepia. Brazilijoje 
vra toks paprotys: niekas neturi teisės 
įeiti į svetimą kiemą iš anksto nepra 
nešęs delnų pliauškimu. Neprašytą 
svečią brazilas turi teisę be jokio sąži
nės graužimo nušauti. Einu toliau. Ne 
toli kelio matytis kelios iš žagarų ir 
molio nukrėstos trobelės. Atbėga keli 
iunes, bet jie nieko, nedaro tik d bauginsi 
žmogų pamatę. Iš vienos tiobelės išeina 
juoda negrė. Klausinėju jos, bet ji nie 
ko apie rusus nežino. Vėliau sutinku 
raitą kaipyrą, kuris užtikrina, kad čia 
jokių rusų nėra. Grįžtu atgal ir su 
tinku dar vieną raitą mulatą, už anuos 
visus gudresnį, kuris nurodo kelią ir 
net pasako, kad ligi rusų dar yra 2—3 
km. kelio. Dabar, žinodamas kelią, 
greitai einu pirmyn. Tarp miškų ir 

kalnų įsikūrę gyvena nemaža naujaku
rių kolonistų. Matau, kaip jie kerta 
su foisa (ilgas, užlenktu galu ant medi
nio koto peilis) krūmus, aria ir kitus 
darbus dirba. Prieinu upelį. Netoli 
plytų dirbtuvė. Užeinu paklausti.

— Čia pat, anoj pusėj upelio, at
sako darbininkai ir kviečia mane su 
jais išgert pingos (degtinės) stikliuką. 
Padėkojęs einu tiltu per upelį, kuris 
dabar po lietaus patvinęs, atrodo Ištisa 
upe. Vanduo net siekia nukarusias 
medžių šakas ir vijoklius. Gražus vaiz 
das. Ant kalnelio matyti keli moliniai 
ir vienas medinis trobesys. Iš vienų 
durų pasirodė papurusios šviesiaplaukės 
vaikų galvelės, atbėga šokinėdami keli 
šuneliai. Vaikus pasveikinau rusiškai. 
Nustebę atėjo arčiau: Paprašiau, kad 
nuvestų į laukus, kur, dirba vyrai.

Prieš pustrečių metų Albano fa
zendoje Įsikūrė Lietuvos rusų (nuo Jo 
navos) dvi šeimynos. Jos paėmė pra
džioje po 10 alkierių (po 25 ha) ir tuoj 
pradėjo vatą auginti. Darbas pasirodė 
pelningas, nes vienas vata apsėtas ai- 
kieris vidutiniškai duoda 2000 milreisų 
pelno. Dabar jie dasipirko žemės ir 
parsigabeno savo gimines. Iš viso dą 
bar yra 8 šeimynos. Savininkas duo
da jiems žemę iasimokėjimui 10-čiai me 
tų, po 600 milreisų už alkierį. Pradžfo 
je reikia įmokėti tik 500 milreisų. Ži
noma, žemės kaina gana didelė, bet ru 
sai tikisi lengvai išmokėti.

Ant kalno sutikau seniuką barz

dočių rusą, kuris drauge su sūnum nuo 
lauko rugius nuiminėjo. Anisim Bill 
bov, taip vadinosi rusas, nusiskundė, 
kad jam rugiai šiemet nenusisekė, nes 
jis juos pasėją visu mėnesiu vėlinu. 
Prasidėjo lietūs, trūksta pastogės, dėto 
rugių didelė dalis supus kupetose. Kul 
ti nėra kada, nes skubiai reikia sėti med
vilnė medvilnė yra visa naujakurių para 
ma nes ji duoda didelį pelną. Vasariniai 
rugiai, kad ir vėlai pasėti, neblogai už 
augo, ypač stambus grūdai. Žieminiai 
rugiai ir kviečiai čia visai neaugą.

Apie Faėiną žemė — smėlėtas mo 
lis, tinka bemaž visiems javams. Kli
mato sąlygos leidžia augti visiems tro
pikų augalams ir vidutinės juostos va 
sariniems javams- Gerai auga: vata, 
kukurūzai, kviečiai, rugiai, miežiai, avi 
žos, pašarinės žolės, grikiai, ryžiai, pu
pelės, tabakas, žemės riešiutat (amen
doim, fistaškos) ir kiti. Daugelio javų 
brazilai seniau visai nežinojo, tik da
bar svetimtaučiai juos jveisė. Seniau 
Brazilijoje augindavo tik kukurūzus, 
cukrines nendres, vatą, tabaką, bana
nus, ryžius, kavą, pupeles ir kai ku
rias daržoves. Svetimšaliai žimės ūkio 
srity labai daug nuveikė: įvedė daugy
bę naujų javų rūšių ir išaugino patobti 
luitas vaisių, daržovių ir javų atinai- 
n s.

Prieš keletą metų pradėjo apie 
S. Paulo rugius auginti, bet jų užaugi
na dar labai mažai ir rugių maišas (60 
kg.) kaštuoja mažiausia 25 mllreisai. 
Pupeles sodina du kart, permetus. Du? 
dn apie 60 grūdą.

(b. d.)
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Kiekviena motina myli savo vai 
ką. Nedoras tas vaikas, kuris išsiža
da savo gimdytojų. Panašiai ir tauta, 
lyg motina, myli ir rūpinasi savo tau
tiečiais, kur jie bebūtų savo ar sveti
mame krašte. O geras, susipratęs tau
tietis, nekuomet savo tautos neišsižada, 
— ją myli, gerbiu, vartoja jos kalbą, ir 
brangina, kas yra jo tautos, neštai yra 
kartu ir jo. Ne visos tautos turi savo 
kalbą- o yra pasiskolinę iš kitų. Mes 
lietuviai tuo galime pasididžiuoti turime 
savojseną, turtinga žodžiais, gražią kal
bą. Žymūs pasauliniai kalbų tyrinėto 
jai lietuvių kalbą senumo, gražumo ir 
žodžių turtingumo atžvilgiu priskyria į 
pirmųjų eilę.

Mūsų seneliai irgi mokėjo bran 
ginti gimtąją lietuvių kalbą. Už šį 
brangiausią tautos turtą kovojo ir ken
tėjo. O dabar mes norime save skaity
ti pažangiaisiais, mandragalviais, o ne
suprantame gimtosios kalbos svarbos.

argumentus galima būtų atsakyti šitaip 
Tegu mūsų vaikai pirma išmoks gerbti 
ir mylėti koki nors tolimą kaimyną, 
turką ar juodoką, o paskui — tėvus. Su 
tuo tur būt nesutiks nei ^vienas tėvas, 
nors ir visiškai tamsuolis. Pasakys. 
Ne. Taip negali būti. Pirma tėvą mo 
tiną, o paskui kaimynai. Tai visai 
teisingai. Užtat turi būti pirmoj eilėj 
savo gimtoji, lietuvių kalba, o paskui, 
pagal reikalą, kitos. Nes kuo daugiau 
mokėsi svetimų kalbų, tuo labiau būsi 
apsišvietęs, išsilavinęs. Bet savo 
toji lietuvių kalba būtina.

Teisingai lietuvių priežodis 
«Maža garbė svetimoms kalboms 
ti, didelė sarmata savos gerai nemokėti».

Vadinasi, jei norime būti kultūrin 
gaiš, apsišvietusiais žmonėmis, jei nori-

gim

sako:
kalbê

me, kad mus kiti gerbtų, jei nenorimo| kai, ir branginti tai ką mūsų seneliui 
susilaukti gėdos ir jos užtraukti vai-jir proseneliai brangino ir kraują pra- 
kams, turime patys gerai mokėti gimtą i Įėjo.
ją savo lietuvių kalbą, o dar labiau tu
rime vaikus mokyti lietuviškai.

Tad nepaminkime po kojų savo 
gimtosios lietuvių kalbos, dėl kurios mū Zą^erveino žodžiais: «Lietuviais esame 
sų tėvai ir protėviai kovojo. Tur būt —” "
nevienam iš mūsų teko mokytis pas 
savo motiną iš maldaknygės ar elemon 
toriau prie ratelio, kada rusų valdžia' 
draudė lietuviškai mokyti, ne vienam 
iš mūsų tėvų už lietuvišką knygą teko 
nukentėti nuo žandaro, atsėdėti kalėji
mo, ar atsidurti tolimame Rusijos kraš
te.

esame,
valstybėj/bet galime 1 

 

mokytią/savo gimtoąk 
Turi savo keturias 
riu S' savo miošavos /r,_

ir se ankstai pastatytas i 
vi gerai reikia s/prasti ir įvertinti.

Lietuviai tėvai! Jūsų yra šven
čiausia pareiga leisti vaikus į savo lie
tuvių mokyklą, mokyti vaikus lietuviš-

‘U

tu-
)OS

Reikia mums sekti žymaus vokie
čių mokslininko, didelio Lietuvos bičiu
lio ir lietuvių kalbos mylėtojo dr. J.

mes gimę, lietuviais norime ir būt».ii

PARSIDUODA VIŠTŲ ŪKIS

su invetorium ir kitais gyvuliais, 
20 kilometrų nuo S. Paulo, netoli Cara 
picuhyba stoties (E. F. S.) ūkis duoda 
dideli pelną. Žemė nuomojama. Dėl 
smulkesnių žinių kreiptis j «Lietuvio» 
Redakciją, rua Bandeirante, 92.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus)

Daugelis lietuvių šeimoj gravazlio 
ja svetima kalba, kad jos ir nemoka, 
o kas liūdniausiai, kad savo vaikučius 
leidžia į svetimas mokyklas. Jie nesu
pranta, kad ne tik vaikas ištautęs, bet 
ir tėvai jam pasidarys svetimi. Dabar 
\ nikai nesupranta, kiek daug reiškia 
žmogaus gyvenime gimtoji kalba, jie to 
nežino, kad gimtosios kalbos išsižadėji
mas yra tas pats prasikaltimas, kaip ir 
savo gimdytojų išsižadėjimas. Tačiau 
tai turėtų suprasti tėvai. Tėvai turėtų 
suprasti, kad svetimoj mokykloj vaiko 
išsiauklėjimas neigiamai atsilieps jo 
sant'kiuose su tėvais vaikui pasiliks ne 
lik svetima, nesuprantama lietuvių tau 
ta, jos kalba, bet pasidarys todmi sve
timi ir jo gimdytojai —• tėvai.

Tokių tėvų, kurie leidžia vaikus į 
svetimas mokyklas, nedovanotina kaltė, 
tai papildo didelę nuodėmę savo vaikų 
atžvilgiu. Dažniausiai tėvui aiškinasi: 
«Čia yra Brazilija. Į Lietuvą nemanau 
grįžti, todėl pakanka vien brazi'ų kai
nos». Šitaip gali kalbėti tik išsigimė
liai, neišmanėliai, bukapročiai žmoneliai.

Į tokius ar panašius, nevykusius

VILLA ZELINÀ/'
Sklypai išsimokėjimui, pigiausiomis kai

nomis, be įnašo ir nuošimčių nuo 3O$OOO 
i mėnesį' kv. met. 1O$OOO.

Artimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė 
lietuvių katalikų bažnyčia, virš 
250.000$000 vertės.

Suinteresuoti gali visuomet patikrinti nuo
savybės dokumentus. Daugelis lietuvių jau išsi
mokėjo savo sklypus ir gavo pas Notarą pilnus 
dokumentus. Pasirink sau sklypą dabar, nes 
paskui bus per vėlu. Autobusai nuo Senojo 
Mercado iki vietos 400 reisų.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra
do, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. Agentūra 
vietoje, Avenida Zelina, 33 pas

KARLO KORKIŠKO.

Naujoji Brazilijos Konstitucija.
(tąsa)

VI. dalis.
Krašto apsauga.

1Ò9 str. Visi krašto apsaugą lie 
cią klausimai bus studijuojami ir ko- 
urdenuojami Vyriausios Krašto Apsau 
gos Tarybos ir specialių mobilizacijos 
reikalams sudarytų organų.

1 §• Vyriausios Krašto Apsaugos 
'Karybos pirmininkas yra Respublikos 
prezidentas, o nariais — valstybės mi 
Misteriai, kariuomenės vyriausiojo šta
bo viršininkas ir karo laivyno vyriau 
siojo štabo viršininkas.

2 §. Vyriausios Krašto Apsaugos 
Tarybos organizacija, veikimas ir kom 
potencija bus sureguliuoti atskiru įsta
tymu.

160 str. Reapualikos prezidento 
pareiga duoti politines karo direktyvas, 
b°t karinių operacijų kompetencija ir 
atsakingumas už jas paliekama vyriau
siam veikiančios kariuomenės ar ka
riuomenių ir laivyno jėgų vadui.

161 str. Karo stovis iškelia sus
tabdymą tų konstitucinių garantijų, ku 
rios galėtų tiesioginiai ar netiesioginiai 
pakenkti krašto apsaugai.

162 str. Ginkluotos jėgos yra 
pastovios tautos institucijos ir. įstaty
mo ribose, ypatingai klusnios savo je- 
rarchiniams viršininkams. Jos skiria

mos tėvynei ginti, Konstitucinei val
džiai, tvarkai ir įstatymams garantuo
ti.

163 str. Visų brazilų būtina pa
reiga, kaip tat nurodo atskiras įstaty
mas, atlikti karinę ir kitas tėvynės gy 
nimo prievoles ir mooil'zacijos atveju, 
stoti kur bus rastas tinkamas tiekį 
ginkluotas pajėgas, tiek į vidaus orga 
nizacinį darbą. Moterys iš karinės tar 
nybos išskiriamos.

1 §. Kiekvienas brazilas turi pri 
siekti vėliavai, kaip tat nurodyta įsta 
tyme ir grasant įstatyme numatytoms 
pabaudoms.

2 §. Nė vienas brazilas negali ei 
ti viešų pareigų (užimti valstybinę tar
nybą), jeigu bus išrodyta, kad jis nėra 
atlikęs įstatyme nurodytų krašto ap
saugos pareigų.

3 §. Kunigai atlieka karinę tar 
nybą teikdami dvasinį patarnavimą ka 
riuomenei ir dirbdami karo ligoninėse.

164 str. Turi būti perkeliamas į 
atsargą kiekvienas kariškis, kuris akty 
vėj tarnyboj priimtų bet kokias pasto 
vias pareigas, pašalines savo karjerai, 
be 172 str. 1 §. išimties.

Vienintelis §. Rezervuojama to 
kia ipotezė, aktyvios tarnybos karinin
kas, kuris priima laikiną valstybinę 
tarnybą, skiriamą ar renkamą, bet ne 
suderinama su kariškomis pareigomis, 
bus priskiriamas’ prie atatinkamo ka
dro. Kol jis gauna algą ir subsidiją iš 
kitos tarnybos pareigų, tol negali gauti

karininko algos, bet 33 str. 3 §. nuos
tatais skaitomu tarnybos laikas ir už 
imamos vietos senumas, ir tik del se 
n ūmo gali būti paaukštintas, kol bus 

Į tokioj padėty, ir perkeliamas į tą re
zervą, kuris per aštuonerius einančius 
ar dvyliką nebeinančių .uetų laikomas 
atskirtas nuo kariško aktyvumo.

165 str. Laipsniai ir tarnybinės 
vietos visu pilnumu garantuojama akty 
nes tarnybos, rezervo ir reformuotiems 
(iš aktyv. tarnybos perkeltiems į rezer 
vą) kaiininkams, tiek žemyno kariuo
menės, tiek karo laivyno.

1 §. Ginkluotų pajėgų karininkas 
gali netekti savo laipsnio ir vietos tik 
pasmerkimu, kylančiu iš teismo spren
dimo, su laisvės atėmimo bausme ilgiau, 
kaip dvejiems metams, arba kai pasto 
vus ir kompetentiškas karo tribunolas 
įstatyme specifikuotais atsitikimais pri
pažįsta neprideramu karininkų korpora 
cijai arba nesuderinamu su ja. Pir
muoju atveju, išnagrinėjęs nusikaltimo 
natūrą ir apystovas bei kaltinamo ka
rininko ištikimumą, tribunolas gali nūs 
pręsti, kad jis būtų reformuojamas su 
užimamos vietos pirmenybėmis.

2 §. Veržimasis į karinę jerarchi 
ją priklauso įstatyme numatytų sąly
gų, nustatančių minimalinę vertingu
mą, reikalingą realizuoti atatinkamoms 
pareigoms kiekviename laipsny ar už 
imamoj vietoj ir karakteringų profesi
nių požymių, kurie reikalingi pakeliu 
mam į aukštesnią vietą ar laipsnį.

3 §. Kariški titulai, vietos ir uni 
formos priklauso aktyvės tarnybos, at- 
sarios ir reformuotiems kariškiams,

išimant garbės koncesijas, kurios būvi 
suteiktos prieš šios konstitucijos išleido 
mą.

4 §. Reformuotiems kariškiams 
taikomi 170 str. nr. 7. nuostatai.

166 str. Šimto kilometrų pločio 
pasienio juostoj jokia žemių ar kelių 
koncesija negali būti duota ar piadėta 
neatsiklausus Vyriausios Krašto Apsau
gos Tarybos, o ši duoda pirmenybę tau 
tiniams kapitalams ir darbininkams bei 
nuostato reikalingus vidaus ryšius ir 
gynimo priemones zonoms, kur geležiu 
keliai eina į sieną.

1 §. Šioj zonoj tų pačių sąlygų 
priklauso įvairios industrijos ir tran. 
sporto įmonės.

2 §. Vyriausioji Krašto Apsaugos 
Taryba organizuoja tokių industrijos 
įmonių apibūdinimą, kad galėtų jas to
lydžio prižiūrėti, reikalui esant tą api
būdinimą keisti, o apie pąkeitimą pra 
nešti suinteresuotoms vietinėms vat 
džioms.

3 §. Atsižvelgdama sanitarinių, 
muitinių ir tautos saugumo reikalų, vyk 
domoji valdžia reglamentuoja viešųjų 
žemių naudojimą pasienio zonose, fiek 
iš Sąjungos, tiek iš valstybių pusės, ir 
jų perleidimas reikalingas Įstatymų lei
džiamosios valdžios pritarimo.

167 str. Karo policija laikoma 
kariuomenės rezervu ir turi tas pačias 
pirmenybes, kai yra mobilizuota ar tar 
nauja Sąjungai. (b. d.)

“LIETUVIS
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Keturi metai,
Šių metų sausio 28 d. suėjo 4 me

tai kai yra atvykęs Brazilijon kun. B. 
Sugintas, São Paulo Lietuvių Klebonas.

Dirstelėjus j šį keturių metų laiko 
tarpi, pamatome, kad kun. B. Sugintas 
yra nemaža liet, kolonijoj pasidarbavęs 
ypatingai paskutiniu laiku. Savos baž 
nycios įsigijimo klausimas prieš porą 
metų buvo tik fantazija, o dėka kun 
B. Suginto pastangomis, dabar virto 
tikrenybe, jau 25 d. sausio prasidėjo 
bažnyčios statybos darnai ir, jei viskas 
gerai seksis — kitais metais pats jos 
statytojas kun. B. Sugintas celebruos 
8V. ra’šias lietuvių bažnyčioj.

ŠĮ milžinišką uždavinį įgyvendinti 
retas kuris sugebės bei tokį pasisekimą 
turės, arba tiek savę pasiaukos, kaip 
kun. B. Sugintas. Surinkti virš 100 
kontų aukų reikėjo palakstyti. Beabė 
jo ir dabar teks gerokai paprakaituoti 
po Brazilijos kalnus pėsčiam palaipioti 
raudonąjį molį paminkyti iš parapijom) 
nario mokestį ir aukas berenkant bei 
naujus narius verbuojant.

São Paulo L. K. Šv. Juozapo Ben 
druomenė prie kun. B. Suginto visą lai 
ką buvo gerai sutvarkyta ir prie pini
go. Tik 1934 m. gegužės 12 d. Klebo 
nvi sugrįžt s iš Š. Amerikos su aukomis 
rado Bendiuomenę nualintą prasiskoli
nus ą. Bet per daug nenusiminė: stojo 
dirbti ir netrūkus skolos tapo visos iš
mokėtos ir nariai atgaivinti. Pakilo pas 
visus upas ir vėl augo, stiprėjo Ben 
druomenė, kur dabar yra arti £00 n. ir 
manoma š ais metais išauginti iki kokia 
2000 narių.

Aišku, šiandien butų dar stipriau 
Bendruomenė stovėjusi, jai būtų nep i- 
bėje kun. B. Sugintui išvažiuoti.

Kun B. Sugintas žino, kad skait 
linga ir gerai suorganizuota Bendruo
menė daug galės padėti bažnyčios pas
tatymui, jos įrengimui bei reikmenų įsi 
gijimui, todėl deda visas pastangas tai 
įvykdinti. Tuo tikslu suorganizavo ra
jonuose skyrius su tam tikromis \ aldy- 
bėlėmis, išrinkta įgaliotiniai. Dažnai 
daro tokių skyrių su-irinkimus kur pats 
Klebonas atsilankydamas laiko paskai
tas. daro pranešimus ir nurodo tolimos 
nio veikimo planus.

Be to dar kielono vadovaujama 
yra stipri ir skaitlinga švč. Sakramen
to dr-ja, kuri nemaža prisideda savo 
aukomis šiam kilniam darbui.

Bendrai kun. B. Sugintas savo pa 
leieose yra rūpestingas, įeina į žmonių 
padėtį ir sulig išgalės prisitaikindamas 
prie žmonių gyvenimo aplinkybių ne 
tik tikybiniuose bet ir asmeniniuose 
reikaluose jiems patarnauja.

Tikimės, kad kun. B. Suginto mil 
žiniškoji sveikata ir valia nugalės vi
sas klintis ir pakels Liet. Kol. vardą 
t. y. pastatys bažnyčią, įkurs parapiją, 
kuri liúdys amžių amžius ap e Lietuvius 
Brazilijoj, kad yra buvę gerų žmonių 
— gerą darbą padarę. Neteks bastytis 
po svetimas pakampes, savoj galės lie 
tuviai tik savo papročius užlaikyti, kaip 
tikyboj taip lietuvybėj sustiprėti.

Tad šia sukaktuvių proga ir lin 
kime kun. B. Sugintui ištvermės, kan 
trybės ir geriausios kloties užsimotą 
darbą iki galui tęsti, kame visa Liet. 
Kolonija džiaugiamės ir kiek kas kuo 
galėdami, tą darbą remsime.

Parapijonis.

Kronika.
«NOROESTES» LIETUVIAI.

Šioje karštų saulės spindulių kepi 
narnoje zonoje, randasi mažas lietuvių 
skaičius. Jie pakrikę įvairiose fazen
dose ir menkai kada vieni su kitais su 
seina.

Yra gyvenančių geriau ir bloginu 
— žiūrint sulig šeimos skaičiumi ir pa
čių žmonių pa-tangoiuis. Bet visi ne
turtingi. Nes ir pati zona neturtinga. 
Vienintelis turtas tai saulutė, kuri de
gina čia kiek Įmainydama.

Pasitaiko, kad suveiname keliose 
bent kartą per kelis menesius. Pasis 
kundžiame vargais, pasibčdojame ir 
vėl grįžtame prie kasdienių darbų. Kai 
kada vakarais, po sunkių darbų ir su
dainuojame, arba skaitome laikraščius, 
kurių gauname iš S. Paulo ir iš Lietu
vos. Taip ir slenka monotoniškos die
nos.

Su braziiiečiais sugyvename ge
rai. Esame vadinami «ramūs žmone- 
liai».

Dėl tolimo išsisklaidymo ir uedide 
lio skaičiaus — organizuotis negalime. 
Visas nusiraminimas — tai laikraščiai, 
ku^ių nors neperdaugiausia turime.

Koresp.

S-ga šimet žymiai.-siistiprčjo. Per įvy
kusi š. m. sausio 7 d. visuotiną narių 
susirinkimą buvo apsvarstyta ir pri 
imta daug naujų sumanymų. Nutarta 
įsteigti klūbą, meno ir sporto sekcijas, 
skaityklą ir t. t. Per susirinkimą įsto 
jo daug naujų narių. Pas visus na
rius aiškiai matyti geras noras dirbti 
kultūrini darbą, paliekant nuošaliai vi
sokios rūšies politiką.

Valdybos vardu pas.
<. Jonas Saurusaitis.

Pirmininkas.

IŠ MOTERŲ VEIKIMO.

Praeitą sekmadienį, t. y sausio m. 
27 d. D. L. K. Vytauto mokykloj, Vi
loj Belloj, įvyko Lietuvių Moterų D-jos 
Brazilijoj susirinkimas. Subrinkime, be 
kitų svarbesnių klausimų, buvo vien- 
balsiškai nutarta iš savo kasos paauko

KUN. BENEDIKTAS SUGINTAS.
Šito Paulo lietuvių katalikų klebonas.

a 
s s

DABAR IR MOKYKLA NEGERA.

V. Anastacio. Anksčiau Dr. Jo
no Basanavičiaus v. mokykloje nuo vai 
kų mokesnis paprastai buvo imamas 
mėnesiui pasibaigus. Tuo pasinaudoda 
mi kaikurie nerangūs tėvai su minėtu 
mokesniu pasilikdavo skolingi po kelis 
mėnesius, o kartais ir visai nesumokė 
davo- Tokių šposelių būdavo kas met.

Dauguma tvarkingai mokesni mo
kančių tėvų tuo labai pasipyktino ir 
dabar nutarė — nepriimti i mokyklų 
vaikų tol, kol jų tėvai neapsimokės 
praeitų metų skolos.

Kai kurie tokių skolininkų, jau 
užrašė savo vaikus j braziliškas moky 
klas ir dabar prieš lietuvių mokyklą 
varo biauriausią akciją.

Išsigimėliai!..
Kol vaikai už dyką mokinosi, tai 

ir mokykla ir mokytojai buvo geri, o 
dabar, kai išlaikymui tos mokyklos mi 
l's kitis prisėjo užsimokėti, tai ir mo
kykla negera!

Vaikų tėvas.

«VILNIES» S-GOS PRANEŠIMAS.

Šiuo pranešame visuomenės ži
niai, kad «Liet. Aide Braz.» tilpusi ži 
nutė, antrašte «Išardė «Vilnies» S-ga>, 
yra grynas melas, kurį skleidžia piktos 
valios žmonės. Iki šiol «Vilnies» S-gos 
nieks neišardė, o kaip tik priešingai—

IŠ BOM RETIRO VILTIEČIŲ SUSIRIN 
KIMO.

Sausio 29 d. įvyko «Vilties» S gos 
Bom Kedro skyriaus susirinkimas. Su 
sirinko didesnė pusė narių. Susirinki
me buvo svarstyta keletas svarbesnių 
klausimų. Nutarta sustiprinti chorą, 
sutvarkyti meno sekciją, dalyvauti Dr. 
V. Kudirkos vardo naujųjų rūmų ati 
daryme ir t. t. Meno sekcijos vedėju 
išrinktas p. L. Stanevičius. Toliau bu
vo užrašomi pajininkai žurmtlui «Vil
tis». Daugelis narių paėmė po vieną, 
kiti net po keletą pajų. Pajai renkami 
sudarymui pagrindinio kapitalo žurna
lui leisti. Pabaigoje mok. Pažėra iskė 
lė klausimą dėl sudarimo fondo Lietu
vių Namų sklypui užpirkti Bom Retiro 
rajone. Į tai atsakė skyriaus pirminiu 
kas St. Vancevičius, pažymėdama, kad 
prie dabartinių sąlygų, kada eina aukų 
rinkimai bažnyčiai, Mokos Dr. V. Ku 
dirkos v. mokyklai ir dar įvairiems ki 
tiems reikalams, vargiai ar galima kas 
nors padaryti, juo labiau, kad Bom Re 
tiro rajone sklypai ^nepaprastai bran
gus. Fondui reikėtų labai daug pini
gų Šis klausimas paliktas tolimesniam 
laikui. Susirinkimas baigėsi 11 vai. 
nakt.

Narys.

ti lietuvių katalikų bažnyčios statybai 
Viloj Zellinoj Rs. 50Í000 ir Dr. V. Ku
dirkos mokyklos statybai Mokoj Rs. 
50$000. Tai labai girtinas Moterų D-jos 
darbas, ypač atmenant, kad D ja aktin 
giau tepradėjo veikti pereitų metų pra 
džioj ir gana kuklų &00 reisų nario mo 
kestį pradėjo imti tik nuo 1934 m. va
sario mėn. 1 d.

Iš duodamų aukų, kad ir taip kil 
niems tikslams, matyt, kad Moterų D-jos 
iždas yra geroj padėtyj.

Čia reikia pastebėti, kad neskaitant 
D-jos skyriaus Viloj Anastacio, visas 
D jos centro veikimas yra Vila Belo). 
Tad reikia džiaugti-', kad vilabelietės 
kaip ir visados tat buvo, yra pirmos ir 
nuoširdžios lietuviškame darbe.

Koresp-tė.

RUOŠIAMAS SPAUDAI ŽURNALAS 
«VILTIS..

Skyriamas lietuvių išeivių jauni 
ruui žurnalas «Viltis», jau ruošiamas 
spaudai. Pirmas žurnalo numeris išeis 
šių metų vasario mėnesį. Žurnalas bus 
gausiai iliustruotas. Jame bus įduo- 
mių apysakų, eilėraščių ir šiaip daug 
įvairių, jaunimui labai naudingų straips 
nių. Žurnalą patartina užsiprenume
ruoti kiekvienam lietuviui jaunuoliui 
— jaunuolei. Jo kaina metams tik 
8$000.

Lyg ir Apžvalga
IRGI RENKA AUKAS...

Paskutiniu laiku Maskvos komio 
tarnas labai sumažino pašalpas komu 
nistinės propagandos agentams jvairio 
se šalyse. Neteko jų daugelis ir Šito 
Paulo lietuvių komunistėlių. Kadangi 
bė kominterno pašalpų ir visas «kultū- 
riečių» ir kitokio |plauko komunistėlių 
veikimas labai pakryko, tai jie sumanė 
kaip nors atsigriebti. Dabar «kultūrio 
čiai» vaikščioja po namus ir renka au
kas kažkokiems politiniams kaliniams. 
Žmonės pasakoja, kad «kultūriečiai» 
nori «išpirkti» kalėjime sėdinčius ir 
dabar teisiamus Klaipėdos hitlerinių 
kus. Kiti vėl sako, kad Lietuvos kalė 
jiine sėdinčius žydukus, kurie tupi už 
komunistinę propagandą. Treti vėl su 
ko, kad aukos eisiančios pačių rinkikų 
naudai, nes renkant aukas ir vaikyčio 
jant po namus, plyšta batai ir 1.1. Žmo 
nės visaip kalba, bet mums atrodo, kad 
paskutinis spėjimas bene bus tikriau 
sias. Mat reikia gi gelbėti kokiu nors 
būdu pakrykusį raudonąjį biznį. Keis 
sta tik, kad atsiranda durnelių, kurie 
tokiems apgavikams duoda pinigus, nia 
nydaiui, tikrai gerą darbą darą.

NE DUOSNOS, BET VAIŠINGI.

Vienoje vietoje Mokos Tėvų Kotui 
teto nariai rinko aukas naujų moky
klos rūmų statybai. Užeina pas vieną, 
pas kitą lietuvį:

— Gal paaukosite kiek nors trio 
kyklai?

— Kad, ponuli, baisiai sunkūs čė 
sni, - pinigų nėra.

— Daug nereikia. Paaukokite kiek 
galit.

— Gerai. Tai prašom užrašyti 
500 reisų.

Pilietis atneša 500 reisų. AuKu 
rinkėjai užrašo j aukų lapą ir atsisvei 
kiną.

— Ponuliai, palaukite valandėlę .. 
Aš tuojau.

I Pilietis kažkur išbėga. Aukų rin
kėjai laukia, manydami, kad žmogelis 
dar daugiau paaukos. Po valandėlės 
žmogelis grįžta su puse tuzino alaus.

— Prašom ponuliai, j vidų. Iš 
gersime dar po stiklą alaus ir eisite to 
liau, — kviečia vaišingas šeimininkas.
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Jaunimo skyrius
Nykstančios salos.

Nelabai -senai Malajų archipelage 
vandens apseiuijj. Anak Krakatao sala. 
Tas dar priiųįnė, kad žemės paviršius 
nuolat kitėja. Kitėjimą aiškiui galima 
pastebėt} vandenynuose — dėl, žemės 
judėjimo djtžnai atsiranda salos. Tačiau 
neretai pranyksta senai žinomos salos. 
Yra žinoma daug salų, kurios pasirodė 
vandenyse ir paskui vėl pranyko. Pro 
sityje buvo ne vienas Atlantis, apteku 
ri užsiliko daug Įvairių legpndų ir pa
davimų.

Kai kurie įsitikinę, jog prieš daug 
tūkstančių metų buvo didelis žemynas, 
kuris šiandien yra žinomas vardu At 
lantis. Tame žemyne gyvenę aukšto 
civilizacijos laipsnio pasiekę žmonės.

Atlantis buvusi ta vieta, kur už
gimė misų civilizacijos pradai, tačiau 
kame Atlantis buvo, niekas negali pa 
sakyti. Visi spėjimai apie Atlantis yra 
paremti senovės padavimais ir mitais.

Anak‘ Krakatao sala pranyko dėl 
netoli esančio vulkano veikimo. Du 
trečdaliai pranyko 1883 m., kai įvyko 
Krakatao vulkano išsiveržimas. Tai 
gal buvo didžiausias ugniakalnio išsi
veržimas, kokis tik žinomas istorijoje. 
Sprogimą galima buvo girdėti už trijų 
rūkstančių angliškų mylių. Atsirado 
vandenyne 137 pėdų aukštumo banga, 
kuri apsėmė netoli esančius miestus ir 
kaimus ir prigirdė 37 tūkstančius žmo 
nių...

1925 m. sausio mėnesį netoli nuo 
va; arų Afrikos kranto be pėdsako pra 
nyko portugalams priklausanti sala, ku 
ri buvo žinoma Port Alexander vardu. 
Tuo laiku, kai įvyko katastrofa, uoste 
buvo keli laivai. Mažesnieji paskan
dinti. Jūreiviai, kurio išliko gyvi, pa 
šakojo, jog visai netikėtai užplūdo mil
žiniška ba iga, kuri ne tik apsėmė sa
lų, bet ir paskandino daugumą laivų. 
Kai vandenynas nurimo, tai išlikę lai 
vai norėjo grįžti atgal j uostą, bet nie
kur ..nebegalėjo rasti.net salos,.

mynas, kuriame gyveno labai civilizuo 
ti žmonės, (žinoma, civilizacijos laips
nis buvo matuojamas tų laikų mastu).

Per daugelį šimtmečių geografai 
tikėjo, kad yra Šv. Brendano sala. Ko
lumbas savo užrašuose sako, jog kai 
kurių salų gyventojai tvirtinę, kad jie 
Savo akimis matę ją. Keturioliktame 
ir penkioliktame šimtmečiuose Šv. Bren 
dano sala buvo žymima žemėlapiuose. 
Daugelis keliauninkų pranešinėjo apie 
tą salą. Vėliau ji be jokio pėdsako 
pranyko. Brendanas buvo airių šven
tasis, kuris šeštame šimtmetyje išplau
kė j Atlantį, legendariško Atlantis že
myno ieškoti. Išplaukdamas jis pasi
žadėjęs negrįžti tol, kol suras tą žemy 
ną.

Graikų ir kitų tautų mitologijose 
tokių pasakojimų galima užtikti labai 
daug ir reikia pasakyti tiesą, kad kai 
kurie tų pasakojimų nėra «iš piršto iš 
laužti». Tik jie nepaprastai perdėti.

Atpasakojo Arėjas Vitkauskas.

Joanno Bogoslavo sala Alaskoje 
atsirado 1796 m. Keturiems metams 
praslinkus sala iškilo apie-3,000 pėdų, 
liet 1899 m. Aliaskoje įvyko didelis že 
mês drebėjimas, kuris visiškai permai 
nė salos išvaizdą: kai kurios salos vie-, 
tos nuslūgo, o kitos iškilo. Kaimynys
tėje atsirado daug mažų sielelių. 1907 
m. vulkanas Mo Culloclt Peafi sprogo 
ir Joanno Bogoslavo sala/vėl pranyko 
jūroje. ’’ ' .

Viduržemių juro e 18111. m. iškelta 
Ferdinandes sala, kurios plotas buvo 
apie trys ketvirtniniškos angį, mylios. 
Praėjo keli metai ir sala vėl pranyko 
jūroje. Ramiajame vandenyne prieš 
daugelį metų buvo pastebėta Falcon 
sala. Ji buvo žymima ir žemėlapiuose, 
bet ji pranyko, o kuriam laikui pra 
ėjus ir vėl iškilo. Per paskutinį šimt
metį tas reiškinys pasikartojo jau kelo 
tą kartų. Manoma, kad Japonijos ar 
chipelagas, Filipinų salos ir Azorai yra 
jūros dugno raitymosi pasėkai

Pasakojimus apie, pranykusius sa
las ir žemynus galima užtikti įvairių 
tautų mitologijose. Muo Herodete lai
kų iki šiandien užsiliko legenda anie 
žuvusį žemyną, kuris buk jungęs Afri
ką su Amerika. Apie tą žemyną kal- 
kama senovės geografijose, bet nuomo
nės žymiai skyrėsi apie jo vietą. Pla
to savo rašte «Timaeus» sako, jog Egip 
to dvasiškiai tvirtinę, kad už Herkule 
so piliorių (dabartinis Gibraltaras) ran
dasi milžinižkas žemynas, kuris savo 
didumu žymiai pralenkiąs Mažąją Ązi 
ją. Tame žemyne gyvenę tvirti žmo
nės, kurie išvystę gana aukštą civiliza 
ciją. Jie užkariavę visus apie Vidur 
žemių jūrą gyvenančius žmones, iš
ėmus Atėnus. Kitoje vietoje Plato kol 
ba apie to žemyno istoriją. Viduram 
žiais žymiausi geografai buvo visai įsi 
tikinę, jog Plato aprašymai yra teisin 
gi. Jie laikėsi tos nuomonės, kad prieš 
daug tūkstančių metų ištiesę buvo že

B. L. J. S-GOS «VILTIES» MOKOS 
„SKYRIAUS ' CHORAS.

, _ vS. m. sausio man.. 2G d. «Dr. Vin 
co Kudirkos» vardo lietuvių mokyklos 
statybai aukavo B. L, J. S-gos «Vil 
ties» Mokbs skyriaus šie choristai:

St. Butrimas—508000, J. Stankų- 
uas-108000, St. Šatas—3$000, J. Vai- 
tulionis—58000, J. Butvinskis—5$000, 
Pr. Janulis—5$000, J. Zaleckis -58000, 
V, Nizevičienė—o$C00, A. Siravičienė 
—53000, St. Trū tins-58000, Pr. Kas- 
lauskas—ū$000, VI. Milius—53000, V. 
Kirmelevičius—3$0C0, O. Butrimaitė — 
3$000, Pr. liras įaustas—3$000, J. Am 
brozevičius—5S000, O. Feiferis—58000, 
J. Janušnitis—58000, A. Janušaitis— 
38CC0, B. Šatas—580C0.

Viso suaukota 1408000.

SPORTO S-GA «LITHUANIA. MOKOS 
SKYRIUS.

Aukavo šie Sp. S-gos «Lithuania» 
nariai:

Br. Šukevičius—5JOOO, V. Haisem 
benas—ČSOOO, J. Balčiūnas—58000, J. 
Korsokas—2$000, A. Vienokuras—5$000 
V. Nanartonis—10S000, J. Hasembeinas 
—28000, K. Bacevičius—58000, J. Dar 
vojedas—5SOOO, J. Kujavas—580ÇO, A 
Kujavas—18000, J. Jankauskas— 58000, 
A. Nanartonis—58000, A. Mileikis— 
5$000, J. Dulskės—23000, J. Balčiūnas 
—58000, V, Kirmelevičius—38000, M- 
Zmitraviėienė—38000, J. Nanartonis— 
28000, M. Jankauskienė—28000,, J. 
Zmitravičius—33000, A. Sivickas—, 
53000, A. Golskis—58000, J. Ažusenas 
—18000, J. Skeismantas—28000, A. Ma 
cevičius—28000, J., Balčiūnienė—28000, 
A. Smigelskis—580Ó0, L. Mileikienė— 
38000.

Viso suaukota 1108000.

BELEM IR AGUA ' ARAIS RAJONE.

Š. m. sausio mėn. 27 d., B. L. J. 
S. «Viltis» Mokos skyriaus nariai J. 
Karalius, K. Trobos, J. Zaleckis pade
dant P. Danilevičiui rinko aukas Be 
lėtu ir Agua Arais rajone.

Aukavo šie asmens:
P. Astrauskas—28000, V. Simono- 

vienė—28000, M. Lininkaite—1$000, J. 
Kalina—58000, P. Špuras—2$OOC, A. 
Minkevtčienė—4$000, A. Žilinskis— 
1$000, P. Danilevičius—28000, A. Ku- 
nigonis—58000, O Salaitė—58000, St. 
Zakarauskas—IJCOO, St Tervidės— 
t'JOCO, K. Bagdonas—18000, A. Grai
baus —18000.

Viso suaukota 34$000.
Iš viso «Dr. Vinco Kudirkos» v 

liet, mokyklos statybai, su anksčio,, 
skelbtom aukomis, Sao Paulo lietuvių 
kolonije, surinkta Rs. 3:1498400.

Visiems gerbiamiems aukotojams 
«Dr. V. Kudirkos» liet. prad. mokyklos 
Tėvų Komiteto vardu reiškiu nuošir- 

! džiausią padėką.
i Mokyt. V. V. Nalivaikn.

V. A.

Pavojaus nasruose. .
(Tikras atsitikimas.) ,j

Pavakarys.
Pelenų spalvos «limuzinas» įvažin 

vo i tueksfaltu išlietą kiemą ir sustojo 
pas balto rūmo duris. Iš jo iššoko grakšti 
kokių aštuoniolikos metų mergaite ir 
pranyko rūmo duryse.

Tai buvo gražioji Maria.
Išlepinta, turtingų tėvų vienturtė 

duktė. Apie jos groži, turtingumų ir 
tualetą visas miestelis Žinojo. Ji buvo 
nepaprastai graži ir linksmu. Tachtų, 
gyvendama dideliame pertekliuje, ji ne 
pažino gyvenimo, nepažino nieko. Gy
veno leisdama prabangoje jaunatvę, 
apie nieką negalvodama. Dainos, mu
zika ir pasivažinėįimsi buvo jos nuola
tiniu draugu.

Bėgo dienos, slinko mėnesiai ir 
metai. Aš tuo tarpu dirbau vienoje 
auto dirbtuvėj mekaniku Jaguary mies
tely. Apie gražiąją Marią, kur kadaise 
buvau jos šoferiu, visiškai buvau už
miršęs ir nieko negirdėjau. Mat laikas 
priverčia viską'užmiršti — išbraukti iš 
atminties.

Šeštadienio pavakarys.
Rio Klaro upė juosė miesteli iš 

pietvakarių puses, sudarydama mieste
liui gražią panaramą. Saulute jau ne»

stovinčios atrakinau kambario duris, 
kuriame iš kampų tiesėsi ilgi, juodi še
šėliai. Užžiebiau elektrą. Per pravi
ras duris įlėkė vidun drunguas vėjas 
ir ėmė vartyti ant stalo popieros lapus 
Iš nuovargio žiovavau, kad net žandi
kauliai braškėjo.

Staiga kryptelėjau.
Tarpdury stovėjo brunetė ir laikė 

į mane atsuktą blizgantį revolverį. Ai 
dar nespėjau suprasti kas įvyko, kaip 
grakščioji brunetė įsakė man sėstis kė 
dėn ir nesijudinti. Ji įėjo kambarin 
ir, paėmus kėdę, atsisėdo į mane tar
dama:

— Dovanok už tokį netikėtą atsi
lankymą. Reikalas verčia...

Čia ji atsiduso ir tęsė toliau:
— Be abejo, tamsta atsimeni Ma 

rią?.. Marią Borges?..
— Taip, bet... juk ji gyvena no 

Jaguary, bot Piratuboj...
— Nesvarbu... Svarbu tik kad 

ją pažįsti ir viskas — judindama re» 
volverį ir nervindama ji kalbėjo.

— Dėl Dievo, panele, atsargiau su 
revolveriu — pratariau jai — tamsta 
bežaisdama galite iššauti...

— Ach, taip — tarė ji surimtėjus 
— manau, kad tamsta irgi būsite ra
mus ir todėl laikau nereikalingu jo esi 
mą.

— Bet man nuostabu, panele, ku
riam galui tos visos ceremonijos?.. Juk 
aš ne'milionieriiiB, o taipat ir ne' ban
ditas. Ką norite su manim daryti?

Ji nusijuokė.
— Nieko. Tik noriu žinoti ar pa 

žistatė Marią Borges? Rodos, buvote

bekepino kaip yidudienj Jos auksiniai 
spinduliai žaidė raudonuose namų sto
guose ir upės bangų kilime.

Stovėjau ant tilto. Po mano kojo 
mis bangavo juosvai pilkas rio Claro 
vanduo, sekdamas tiltui nepabaigiamą 
pasaką. O pūtuotos bangos laižė tilto 
papėdę, lyg jaunas svajotojas bučiuoda 
mas mylimą mergaitę.

O ten, toli, rytpiečių pusėj, kalnų 
virtynė snaude. Lyg nuvaryto žydo 
kuino nugarkaulis kalnai.

Bent dešimt} kartų išmatavęs žin
gsniais tilto ilgį, nuėjau miestelin. Vie 
name skersgatvy spalvuotas plakatas:

«Cine S. Jose, hoje...
«Sonho dourado» com L. Harvey.»
Nueinu. Astuonios be dešimts. 

Pats laikas. Įeinu. Pažįstamų nešima 
to, nes jų per trumpą čia buvimo laiką 
nespėjau surasti.

Kairėj pusėj sėdi grakšti, juodbru 
vė moteris. Kažkaip, netikėtai, susiti
ko mūsų žvilgsniai. Ji, rodos, suvirpė
jo iš nustebimo. Man irgi’ pisirodė, 
kažkur matyta figūra.. Dėl menkos 
šviesos negalėjau ją gerai matyti.

Pasibaigė seansas.
Einu namon. Gatvėj mirksi elek

tros lemputės, tokios sustingusios, aps
nūdusios. Ir oras toks slegiantis, sun
kus. Kely, mane pralenkė grakšti bru 
netč ir, paėjus bent 20 žingsnių, susto
jo ties elektros stulpu. Bot .aš nedaėjęs 

jos šoferiu Piratuboj?
— Taip, buvau. Prieš du metu. 

Bet ką tas bendro turi? Juk tarp jos 
ir manęs nieko nėra buvę?..

— Gal ir nieko. Bet ar ji bpvo 
gera tamstai ten esant?

— O taip! Ji buvo labai gera ir 
nuoširdi. Jos gerumą aš turiu ilgai at
minti. Ji man visur padėdavo, nors aš 
buvau tik jos šoferis. i

—- Ir nieko tau nesakydavo?
— Nieko. Ir ką ji galėtų man 

sakyti?
Brunetė atsiduso ir tyliai pratarė:
— Vargšė Maria...
Man buvo keista ir nęraręm. Kaž 

kas neaiškaus skverbėsi į sielą.
Po valandėlės Brunetė tarė:
— Ją vakar' banditai pagrobė...'
— Banditai? — skausmingai sūdė 

jevau.
— Taip. Todėl tamsta turite man 

padėti ją išiiuosuoti. Aš esu jos drau
gė. Įėjau pas tave su revolveriu, kad 
kartais nesukeltam triukšmo. Mat vis
kas turi būti paslapty..-. Aš tavo adre
są ir gyvenamą vietą sužinojau iš p. 
Volfo Piratuboj.

— Iš seklio Volfo?
Taip... Bet klausyk? tamsta. 

Jei tamsta sutinki — tuoj renkis? Lai. 
kas brangus...

Aš abejojau.
—r Neatsisakyk. Padėk man su 

rasti draugę. Ji tau bus dėkinga. Juk 
ji gera tau buvo?..

— Sutinku... Ką mes veiksime?

(b. d.)
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PAŠAUL¥v
Argentinos spauda apie įvykius 

Klaipėdoje.

Argentinos laikraščiai rašo, jog 
United praneša iš Berlyno, kad sausio 
18 d. Lietuvos krašto apsaugos ministe 
rija pasiuntė iš Kauno Klaipėdos kraš- 
tan tris eskadronus gusarų ir vieną pés 
tininkų pulką. Lietuvos kariuomenė 
sukoncentruota Vokietijos parubežy. 
Taip pat pranešama, kad iki šiol buvęs 
Klaipėdos krašto kariuomenės pulkas 
dabar perkeltas i Tauragę. Vokietijos 
spauda iš to daranti išvadas, esą Lietu
va norinti pulti Rytprūsius ir prijungti 
prie Lietuvos visą istorišką Lietuvą su 
Tilže ir Karaliaučiumi, kur dabartiniu 
laiku gyvena virš pusės milijono baigia 
mų vokietinti lietuvių. Bet telegramos 
is Kauno praneša, kad minėtas Lietu
vos kariuomenės judėjimas iš ankščiau 
numatytas ir Lietuvos kariuomene vi
siškai nesirengianti dabar eiti Tilžėn, 
bet tik yra pasiruošusi atremti galimą 
Vokietijos kariuomenės įsiveržimą, ka
dangi Hitlerio kariuomene per užšalusį 
Nemuną bile valandą gali pereiti ir 
užimt Klaipėdos kraštą.

Flandin ir Levai Atvyko Anglijon

Prancūzijos ministeris pirminiu' 
kas Flandin ir užsienių reikalų minis 
teris Levai jau atvyko į Londoną, kur 
buvo labai iškilmingai sutikti. Minis 
terių kelionės tikslas yra aptarti svar 
besnius politinius klausimus, liečian
čius abiejų valstybių reikalus. Pran
cūzų ministerių kelionei priduodama di 
dėlės reikšmės. Viso pasaulio spauda 
plačiai rašo naujus pasjtarimus, ku
riuos turės Prancūzijos ministerial su 
Anglijos vyriausybės nariais. Be įvai
rių politinių klausimų, pasitarime bus 
pakeista ir finansiniai bei ekonominiai 
klausimai.

Hauptmano teismas tebeeina.

Amerikoje, Fiamington mieste tei
siamas, garsaus lakūno Lindbergo su 

naus užmušėjas Hauptmanns. Byla ei
nu trečia savaitė. Hauptmanąs . kaltu 
neprisipažistą, tačiau yra keletas liudi
ninkų, kurie tvirtina, kad Hauptmanas 
tikrai pagrobęs Lindbergo sūnų ir vė
liau jį nužudęs. Greičiausiai, kad Haupt 
manas bus pripažintas kaltu ir nuteis 
tas

Prezidentui Rocsveltui 53 metai.

Sausio 31 dieną visoje Amerikos 
Jungtynių Valstybių teritorije buvo iš
kilmingai paminėtos prezidento Roosvel 
to 53 metų sukaktuvės. Reikia pasa
kyti, kad prezidentas Roosveltas yra 
labai populiarus ir gerbiamas bei myli 
mas visojo Amerikoje.

A.
Karo veiksmai tarp Mandžuko ir 

kinijos sustabdyti.

Kaip jau buvo rašyta, tarp Man
džuko valstybės ir Kinijos kariuome
nės dalių vadovybių buvo kilęs rimtas 
konfliktas, kuris virto atviru karu. Pas 
kutinėmis dienomis karo veiksmai sus
tabdyti.

Susitarimas Sarro krašto reikalais.

Iš Šveicarijos pranešama, kad Vo 
kietijos — Prancūzijos delegacijos, ku 
riOTDS pavestas susitarti Sarro krašto 
reikalais, jau pasirašė keletą svarbes
nių sutarčių, liečiančių Vokietijos ir 
Prancūzijos reikalus Sarro krašte. Ma
no, kad bus galimas visiškas susitari 
mas tarp abiejų valstybių, nes nei vie
ną, nei kita šalis nestato jokių ypatin 
irų reikalavimų, dėl kurių negalima bū 
tų susitarti.

Klaipėda s Mtlcriuikų byla.

Lietuvos telegramų agentūra «El
ta» praneša, kad paskutinėmis dieno 
mis per Klaipėdos hitlerininkų byla bu 
vo apklausinėjami liudininkai, kurie 
padarė daug iduomių pranešimų apie 
Neumaną ir kitus hitlerininkų vadus. 
Liudininkas Leliškis pareiškė, kad vie
name Savog susirinkime Neumanas bu
vo sveikinamas šūkiu «Hei!» 60 uni

formuotų žmonių garbės sargybos. Vie
nas iš kalbėtojų pareiškęs, kad Klaipė 
dos hitlerininkų dvasia jau užkovojusi 
Klaipėdos kraštą. Liudininkas Durnai 
tis pareiškė, kad daugelis stojo į na
cių partiją tik todėl, kad partijos na
riai galėjo parduoti labai brangiai sa 
vo gyvulius Vokietijoje. Nacių parti
jos nariams ir šiaip buvo teikiamos 
įvairiausios lengvatos. Daug įdomių 
dalykų atskleidė ir kiti liudininkai.

Dideli šalčiai Ispanijoj.

Ispanijoj siaučia dideli šalčiai ir 
sniego pūgos. Vietomis nuo sniego su 
sitrukdc susisiekimas. Kaikur sniego 
pūgos padarė nemažai nuostolių..v

— Iš Leningrado pranešama, kad 
Sovietų teismas nuteisi) dešimčiai metų 
sunkiųjų darbų kalėjimu mašinistą Ko
vą ir stoties viršininką Kurapovą, ku
rie pripažinti vyriausiais kaltininkaio 
traukinio katastrofos, įvykusios sausis 
7 d. Kaip buvo skelbta, per šią katas 
trofą žuvo 23 žmonės ir 79 sužeisti. 
Teismas nuteisė po keletą metų kalėji
mo dar kelis geležinkelio tarnautojus.

— Belgijoje’, Brukselio mieste su
degė dideliu Lyrikos teatras. Nuostoliai 
gana dideli.

— Meksikoje policija susekė są
mokslą prieš esamąją vyriausybę Žy
mesnieji sąmokslininkai suimti ir padėti 
į kalėjimą. * ,

— Iš Madrido pranešama, kad vėl 
pradėta gyvai kalbėti ir svarstyti apie 
tunelio pastatymą po Gibraltaro sąsiau 
rių. Tunelis tdri būti 32 kilometrų il
gio. Jis bus kasamas 400 metrų gilu 
moję. Tunelis turėtų jungti Afrika su 
Europos žemynu. Kada bus šis tunelis 
pradėtas statyti, dar nėra žinių.

— Iš Londono pranešama, kad 
Britų Kolumbijojė sniegas užgriovė tris 
darbininkus, kurie kasinėjo sniegą nuo 
kelio. Šią žiemą sniegas užgriovė jau 
11 žmonių Britų Kolumbijoje.

SRAZ3LIJ0S NAUJIENOS
Priešingi Valstybės Apsaugos įsta

tymo projektui.

Nesenai paruoštas Brazilijos vals
tybės apsaugos įstatymo projektas su
kėlė labai daug ginčų vietos spaudoje 
ir politiniuose sluoksniuose. Daugelis 
Brazilijos politikų smarkiai kritikuoja 
projektą. Dėl šio projekto eina smar
kūs ginčiai ir Brazil’jos seime. Ar bus 
projektas priimtas ar atmestas, tuo tar 
pu sunku pasakyti. Daugybė organiza 
cijų prieš projektą protestuoja. Pasku
tiniu laiku sustreikavo Rio spaustuvių 
darbininkai, protestuodami prieš pro
jektą.

Eskadra išvyko iš Santos uosto.

Brazilijos karo laivyno eskadra, 
susidedanti iš 17 laivų, kuri buvo at 
vykusi į Santos uostą, sąryšy su jurų 
kariuomenės vizitu São Pauly, sausio 
30 dieną išvyko į R:ò do Janeiro.

Sumažėjo nusikaltimų skaičius.

Prieš porą-trejetą metų São Paulo 
Mokos rajonas buvo ypatingai pasižymė 
jęs įvairiais nusikalt.mais, ypač pešty
nėmis. Nesenai Mokos rajonv policijos 
įstaiga paskelbė praeitų metų nusikalti 
mų statistines žinias, iš kurių matyt', 
kad peštynės bei kriminaliniai nusikal
timai Mokos rajone sumažėjo net 50%.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

M. Bambelaitei, L. Barauskui, J. 
Butkui, V. Bučinskiui, V. Daukiiui, P. 
Galiniui, K. Jurijui, J. Januikiul, O. 
Karetvienei, J. Karveliui, J; Kerui, V. 
Liubčikui, J. Mazurui, J. Sableviėiuiu, 
K. Talalai, O. Vanagaitei, V. Vidūmii, 
E. Zablockui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 2C0 reisų.

Administracija.

A. MAJUS.
(tąsa) 112

Desfigurar, v. sudarkyti, Biigadin 
tl figūrą; sugadinti.

Desfilada, f. žygiavimas rikiuctėj; 
kariuomenės lygiavimas pro apžiūriu 
tj viršininką.

Desfiladeiro, m. tarpukalnės ke
lias.

Destiladora, f. šaudyklė, šautu
vas (audimo).

Desfilar, v. žygiuoti išsirykiavus 
(pro šalį).

D e s f i v e 1 a r, v. atsegti; atkabinti.
D e s f 1 o r a ę a o, f. pirmoji pradžia, 

paeiga; žiedų skynimas; išgėdinimas; 
mergystės atėmimas.

Desfloram e nt o, m. — desflora- 
ção.

Desflorar, v. skinti žiedus; pradė
ti (pačią pradžią); išgėdinti; atimti 
mergystę.

Desf lorecėr, v. peržydėti; vysti.
D e s f 1 o r e c i m e n t o, m. peržydčji 

mas; ŽJedų kritimas.
D e s 11 o r i d o, adj. peržydėjęs.
Desfolha, f. lapų kritimas, lapkri- 

tys; lapų nuskynimas.
De s f oi h a ę S o, f. — desfolha.
D e s tol h a d u r n, f. — desfolha.
Desfolhar, v. nuskinti, nukrėsti 

lapus.
D e s f o r ę. a m e n t o, m. atkeršini- 

mas; atolyga, įžeidimo atlyginimas.
Desforçar, v. atlyginti; atsiteisti; 

atkeršyti; — se, pašalinti kerštą, at
silyginti, atsiteisti.

Desforço, m. atsiteisimas; atolyga;

kerštas.
Desforra, f. kerštas; atlyginimas, 

atolygn; atsiteisimas; atsigriebimas, 
atsigavimas.

Desforrar, v. atsiteisti; atlyginti; 
atgauti, atsigriebti.

Desfortalecêr, v. išardyti, paša
linti tvirtovę.

Desfortuna, f. nelaimė; nesėk
mė.

Desfradar, v. pašalinti iš brolijos; 
atimti brolio vardą.

Desfraldar, v. ištiesti; leisti ple
vėsuoti.

Desfranzir, v. išlyginti raukšles, 
sustulpavimą.

D e s f r u (c) t a d ô r, m. išnaudotuo- 
jas; veltėdys, dykaduonis.

Desfru(c)tar, v. išnaudoti; būti 
veltėdžiu, dykaduoniu.

Desfundar, v. ištraukti, išimti iš 
gilumos (gelmės). .

D e s g a b a r, v. peikti, kritikuoti.
Desgadelhar, v. pašiaušti, suvelti 

plaukus.
Desgalgar, v. nuversti; nustumti; 

numesti.
D esgalhar, v. nugenėti; nukapoti 

šakas.
Desgarra o, m. smūgis; stūmis.
Desgarrar, v. suklaidinti, paklai

dinti; paklysti, pasileisti.
Desgarre, arba desgarro, m. pak 

laida; drąsumas; begėdiškumas; pui
kumas.

Desgastar, v. sunešioti, nudėvėti; 
nuvalkioti.

ID e s g o r j a d o, adj. atsilapojęs, atvi

ru ančių, atviru kakl i. 
Desgostado, adj. nubodės; įgrisęs. 
Desgostar, v. nekęsti; nemėgti; er

zinti, pykinti; — alg. de alg. c. kam 
nors bet ką atgrasinti, pabodinti; 
não —, pakęsti; mėgti; — se de alg. 
c. kokio nors daikto nebekęsti, nebe 
mėgti.

Desgôsto, m. pasišlykštėjimas, šly
kštumas; pasibjaurėjimas; nepatenki 
nimas; pyktis; nuobodulys; įkyrėji- 
mas; sllvartas, širdgėla.

Desgostosamente, adv. neno
rom, vangiai.

Desgostôso, adj. neskoningas, be 
skonio; be noro; pabodėjęs, įkyrėjęs.

Desgovernado, adj. nugyventas; 
blogai valdomas.

Desgovernar, v. blogai valdyti; 
nugyvendinti; — se, nesivaldyti, ilsi 
šokti.

De sgovėr no, m. valdžios nebūvi 
mas, nevaldžia; blogas valdymas.

Desgraça, f. nelaimė; nesėkmė; ne
laimingas atsitikimas; vargas; nema
lonė.

D e s g r a ę a ,d o, adj. nelaimingas; var 
gingas, H

Desgraçar, v. pastūmėti į nelaimę; 
padaryti vargingą.

Desgrenhar, v. sutaršyti; pašiauš
ti.

Desgrudar, v. iš molio ištraukti, 
išvilkti.

Desguarnecėr, v. nurengti laivo 
būręs; nuimti papuošalus, roikmenes; 
nutaisyti, nurengti.

Desquedelhar, v. — desgrenhar,

desgadelhar.
D e s ha b i t a d o, adj. negyvenamas; 

dykas.
Deshabitar, v. nebegyventi; išei

ti, apleisti.
D o shabit u ar, v. atpratinti; atjau 

kinti.
D e s h e r d a ç à o, f. atimti palaikus, 

palikimą.
Deshonesto, adj. negarbingas, ne

gerbiamas; nelabas.
Deshonra, f. negarbė; įžeidimas: 

šmeižtas.
Deshonra r, v. nuplėšti garbę; ap

šaukti, apšnekėti.
D e s h o n r ô so, adj. negarbingas; ap 

šauktas.
D e s h o r a s, adv. nelaiku.
Deshumano, adj. nežmoniškas; ne

kultūringas; žiaurus.
Designação, f. pažymėjimas; pas 

kyrimas; nurodymas.
Deslgnadamente, adv. ypatin

gai; vardais.
Dės ignadõr, adj. pažytujs, pažymi 

mas; s. m. gairė; pažymėjimo bas
lys.

Designar, v. pažymėti; paskirti; su 
mesti, suprojektuoti, sumanyti; ketin 
ti.

Designativo, adj. p: žymimas; skir 
tingas; karakteringas.

D esi g n io, m. sumanymas, kėslas; 
planas; nutarimas; tikslas.

Desigual, adj. nelygus; nepam 
šus; nepastovus.

(b. d.)
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tas 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

Musų mokyklų
Gydytoju adresai: rx®x^xBX®x®xaxax®X’ix®XEXEX®x^
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DR.
S. AHAIA'INI.
Ultravioletiniai spinduliai.

| (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

| Priima: vidurinių, veneras ir nėr-
| vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
I RUA BARÃO ITAPETININGA
Į 37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ilgo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Silverio Carpinelli - Pra
ça Rainos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS ROBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Chamados.
Jt FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

ALFAIATARIA

KAUNAS

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- 
skyriaus motėm klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. 

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

BXSXSXBXBXmXSXEIX^X^X'lX^XBXmX
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| D r. B. K. Shipiakoff |
H (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) H

gi Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gį 
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. S 
UJĮ Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų S 
râ Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... KĮJ
H E

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
geriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Šilo Paulo.

^^riimiiMHiiiiiiiuitiniumiiiuiiiiiiiiuiHuaiiiiinuaumiMuiissaAv^
# Vokiečių fotografijų Įstaiga ’JĮ
J ..»E>KtPvIABtr>O„ f

Įsteigta 1890 metais ) 
g Atlieka įvairius darbus foto- Jį 
| grafijų sęity. Specialybė padidi- 1 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
j pigus. Vyksta Į namus fotografijų 1 
į reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
H Rua São Caetano, 111 (senas n.103) J 

Tel. 4-5576 São Paulo. J? 
'^«nimnuiiiiiiiiiiiiiiiiHmHiiiii'iiiiniiiitiiii niiiimiiitiiin niniiuHiiii.A'X^

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.

Is. Garlo

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. —Blombuoja 
dantis už 10S00O su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Rusų medicinos klasinės mokyk
los su didele 25-ų m. praktika ligoni
nėse ir klynikose specialiai, venerinių 
odos ligų, triperį naują, ė-rį minkštą 
pagydo laikotarpiu 3—5 savaičių, sifi
lis ukolai 914 ir tt. Vidujinių, maža
kraujystės ir kitų ligų.
Priima Villa Žolinoje, gatvė Nr. 14-A, 
namas N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 1 v.

p. p. ir kiekvieną šeštadieni
S. Pauly rua Anhaia, 100 

nuo 3 iki 8 vai. vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

- Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

Daktaras

*

*

&

* &

A. JAZARA-SNEGIC 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija^ venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068. ConSultorio 2-1520.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t. . • i
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
AIICÃITIEI^ OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

.ÍÍE t. i ' i i '

ei u.wnnTni.wjiSiiintiiinniiiiinfiiiiHMhiniiiiminiisiiiiHiiiniKirainiiMiHiim

Laivakortes j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
Laivų išejvnas į Europą

_ Londonier 
g Olympier 
t

S

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais iseivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti i São Paulo j užklau
simus atsakome rastu. Rašyt galima lie

tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

. BANCARIA J- FRIZZO O-IA l^rta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

; " Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv.ikai
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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; «LITHUANIA» L «UNGAK1A* U.

i-; Pereitą sekmadieni sausio 27 d. 
Mokos «Lithuanijos» futbolo komanda 
žaidė su vienu iš stipriausių vengrų 
klubu «Ungaria F. C.». Rungtynės įvy 
ko musų aikštėje.

Rungtynės buvo labai įdomios ir 
įtemptos, nes abi komandos buvo stip
rio*. Sviedinys daugiausia būdavo vi
dury aikštės. Tik iš po didelio ataka- 
vimo prasiveržus mūsiškių puolėjams iš 
Volerto pasuotės Kavaliauskas su gal
va įsodina gražų nesulaikomą golą. 
Rungtvnės baigiasi mūsų naudai 1 : 0.

Taipat ir mūsų II-ji komanda, 
stipriai atakuodama savo priešą, įsten
gė įmušti viena golą. Nors antrai ko
mandai buvo daugiau šancų rezultatus 
padidinti. Kaip teko patirti, vengrai 
mano greitu laiku šaukti lithuaniecius 
revanšo.

Br.

PING-PONG AS MOKOJE.

Pereitą penktadienį Mokos «Lithu 
ania» turėjo Mokos liet, pradžios mo
kyklos patalpoje stiprias ping pongo 
rungtynes su čehoslavaku klubu «Slo
ga». Rungtynės praėjo labai įdomiai, 
nes lithuaniečiai pasirodė žymiai stip
resni ir slogiečius sukirto šiais rezul 
ta tai s;

I «Lithuania» — 200 «Slogo»,158.
II „ „ — 150 „ 98.

III „ „ — 100 „ 64.
Šių‘rungtynių pažiūrėti prisirinko 

pilnutėli l et. mokyklos salė lietuvių 
«torsidos», kurie, žinoma, po
rungtynių visi išsiskirstė patenkinti su 
lithųaniečių laimėjimu.

Patenkintas.

PING-PONGO RUNGTYNĖS.

Šių metų sasio men. L7 d. Bom 
Retiro lithuaniečiai turėjo savo patalpo 
je stiprias rungtynes su brazilų klubu 
C. A. «Republica». Rungtynės praėjo 
labai įdomiai. Lithuaniečiai supyškino 
visas tris brazilų komandas šiais re
zultatais:
I «Lithuania» — 200 «Republica» 187.
II „ — 150 „ 146.
HI — 100 „ 92.

Iš šių davinių matome, kad lithua 
nlečiai visai mažais rezultatais teišlošė 
nes brazilai buvo gana atsparūs iki pat 
galo rungtynių.

Bom Retiro «Lithuania» priskaito- 
ma prie stipriųjų ping-pongo komandų, 
dėlto brazilai, eidami su lithuaniečlais 
lošti, visada rimtai pasiruošia, bet lit 
hoaniečius aplošti labai retai kuriems 
tepasiseka.

Geriausiai praėjusiose rungtynėse 
pasirodė: J. Vasiliauskas, Pr. Varkala 
ir A. Girčys.

P.

SUSIRINKIMAS.

Sausio mėn. 25 d. įvyko visuoti
nas, Bom Ret’ro «Lithuanijos» skyriaus 
narių susirinkimas.

Susirinkimą atidarė pirm. P. Jui- 
gutis. Mokyt. Ed. Pažėra laikė įdomią 
paskaitą apie sportą senovėje.

Nutarta atgaivinti futbolą, kuris 
paskutiniu laiku buvo trumpam laikui 
sulaikytas. Vasario mėn. pabaigoje nu 
matoma surengti mieste viešą vakarą 
su meniška ir sportiška programa. Va 
sario 24 d. skyriaus plaukikai dalyvau 
ja 9-tam S. Paulo plaukime.

Kadangi š’arae susirinkime daly
vavo tik 18 narių, tai nauja valdyba 
nebuvo renkama. Jos rinkimai atidėti 
kitam susirinkimui, kuris įvyks vasa
rio mėn. 1 d.

LIETUVIS

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Šuo Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

L Jasionį Kazį, kilusį iš Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio valšč., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
4. Sabaliauską Mykolą kilusį iš 

Vandžiogalos valse. Kauno apskr.
5. Bakalereiskį Tevelį, kilusį iš 

Butrimonių m.
6. Bučinską Joną.
7. Neciporciuką Trofimą.
8. Dzidoravičių Joną iš Raguvos.
9. Riškų Antaną, Ringuvėnų dva 

ro, Kuršėnų valšč.
Visi piliečiai, kurie Žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko į Konsulatą.

** *

SKAITYK IR PLATINK 
„LIETUVI“'

Pranešini a i
PRAŠOMA GRĄŽINTI KNYGAS.

Jau mėnuo laiko, kaip buvo pra
šoma g-rb. skaitytojus, paėmusius iš 
Dr. Jono Basanavičiaus v. lietuvių m-los 
knygyno skaityti knygas, jas grąžinti, 
tačiau dauguma ir iki šiai dienai to nė 
ra atlikę. Pas kitús knygos guli jau 
po kelis mėnesius. Toksai negangumas 
aiškiai parodo žmonių apsileidimą ir ne 
sąžiningumą, o kartu trukdo kit ems 
darbą.

Dar kartą prašome iki 1 dien. va 
sario men. knygas grąžinti, arba jas 
perregistruoti. Kas iki minėto laiko to 
neatliks, viešai paskelbsimo pavardęs, 
kaipo pasisavinusių visuomenės turtą.

Mokytojas.

Šiuo-pranešama Bom Retiro rajo 
no lietuvių žiniai, kad vasario 1 d. pra 
sideda mokslas Vysk. Valančiaus var 
do lietuvių prad. mokykloje, rua Ban
deirantes, 92. Norintieji leisti savo 
vaikučius Į šią mokyklą, prašomi pasi
skubinti užsirašyti vietoje kiekvieną 
dieną nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. p. p. 
Vakarais nuo 7 iki 9 vai.

Mokyklos Vedėjas.

VAIKI] TĖVAMS ŽINOTINA.

Šiuo pranešama V. Anastacio Dr. 
Jono Basanavičiaus vardu lietuvių mo 
kyklos rajono lietuviams, kad mokslas 
šioje mokykloje prasidės 1 d. vasario 
mėn. š. m. Vaikus užrašyti i mokyklą 
galima nuo 15 d. sausio mėn. visomis 
dienomis mokyklos bute r. Camacan, 
117.

Tėvai, kurie manote leisti vaiku
čius Į šią mokyklą, su užrašymu pasku 
bėkite, nes vietų skaičius labai apribo 
tas reikalauja, kad visi vaikai mokyk
lą lankyti pradėtų nuo pat mokslo pra 
džios.

Mokytojas. 

Viši Bom Retiro skyriaus plauki
kai, kurie dalyvaus S. I’aulo 9-tam 
plaukime, užsirašo pas P. Jurguti.

Valdyba.

Pranešama, kad š. m. vasario mėn. 
i 2 d. (šeštadienį) 8 vai. vak. Įvyksta 
«Dr. Vinco Kudirkos» vardo lietuvių

Caixa Economíca Federal de Sao Paulo.
Jtisu indeliai šioje taupumo kasoje bus apsaugoti ir Brazilijos Federalinės valdžios 

Į garantuoti.

Į Duodame paskolas paskolas mažiausiais nuošimčiais ir ilgam laikui.

| Rua Wenceslau Braz Nr. 5. São Paulo.
^/iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiim

mokyklos vaikų tėvų susirinkimas. Bus 
1935 mokslo metams renkama nauja 
valdyba, revizijos komisija ir svarsto
mi kiti svarbūs dalykai. Visų tėvų da 
lyvavimas būtinas.

T-vų Komitetas.

MOKOS LIETUVIU ŽINIAI.

Pranešu Mokos rajono lietuvių té 
vų žiniai, kad j «Dr. Vinco Kudirkos» 
vardo lietuvių mokyklą vaikų užrašy
mas 1935 mokslo metams, prasidės nuo 
sausio mėn. 20 d. Tuo reikalu reika 
kreiptis i šios mokyklos vedėją. Rua

B
B AUMIAIE. neužmiršk, kad Įg]
0 Sporto S-gos «.Lithuania» Bom Retiro skyrius vasario mėn. 3, 10 S 
sį; 17, 24, d. Lietuvių Namų salėje rengia linksmus šokių įgį

■ VAKARUS i
H . , , E!
ĮĮtĮĮ GRIEZ L1THUANIEČIU ZAS-BANDAS. \ [g]
EĮĮ Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.
M.... įgj

j NAJIJIENA! XAUJIENA!
S. m. vasario mėnesį išeina pirmas numeris vienintelio Pietų 

B Amerikoje lietuvių jaunimo žurnalo. «VILTIS».
Žurnalas «VILTIS» bus nepaprastai Įdomus, įvairus ir gausiai 

Įg iliustruotas, skyriamas lietuvių išeivių jaunimui.
Žurnalas «VILTIS» eis kas menuo, 16 puslapių didumo, dide- I 

S lio formato, ant gero popieriaus ir su gražiu viršeliu.
Žurnalo «VILTIS» kaina, nepaisant didelių išlaidų, bus vi- 

įj slems prieinama. Prenumeratos kaina metams tik 88000, pusmečiui i 
| 58000. Į Lietuvą ir kitas Europos šalis metams 158000, pusmečiui 
g 88000. Į Šiaurinę Ameriką ir Pietų Amerikos valstybes kaina: me- 
| tams 128000, pusmečiui 6$00O. Atskiro numerio kaina 18000. t

Kiekvieno lietuvio išeivio pareiga šį žurnalą skaityti ir užsi- 
g prenumeruoti. Pasiskubinkite išsirašyti ji jau dabar. Pinigus siusti 

šiuo adresu:
«VILTIS» Caixa postai 1764 São Paulo. x

Kas atsius 18000 pašto ženklais, gaus vieną numerį susipaži'niibui.

■■IIIIIIMlIlIilHBIlBIlIUimiBBIIIBIIIBIft

GREITAS SUSISIEKIMAS M A CC I Į I A 
GRAŽIUOJU LAIVU i Vi M O O ! L iH

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios n 
j, klasės. L

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JÀMAIQUE», «KERGELEN».

ir «LIPARI». i

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi , 
valgiai.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

P.ua 15 da Novembro, 186. Santos

Pusi. 8

Dias Leme, 53.
Mokslas prasidės vasario mėn. 1 

d.
J V. V. Nalivaika.

«Dr. Vinco Kudirkos» vardo 
liet, mokyklos vedėjas.

Šiuo pranešama kad š. m. vasario 
mėn. 3 d. (sekmadieni) 2 vai. «Dr. Vin 
co Kudirkos» v. liet, mokyklos salėj 
Įvyksta B. L. J. S-gos «Viltis» Mokos 
skyriaus narių susirinkimas. Būs svars 
tomi svarbūs dalykai, todėl visų narių 
dalyvavimas būtinas. Kviečiami irsve 
ėjai.

Valdyba.
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